
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33420  47Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2017

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR Comissão composta pelos servidores 
CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO, Identidade 
Funcional nº 57234565/1, VALERIA FREITAS SOUZA PAIVA, 
Identidade Funcional nº57216286/1 e DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de 
Cooperação Técnica nº 012/2010, que tem como objeto 
estabelecer parcerias entre os Estados do Pará e do Amazonas, 
através da SECTET, PRODEPA, UFPA e SECT do Amazonas, 
objetivando criar uma rede pública de comunicações.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de julho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 204850

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 099/2017 – GABINETE, de 17 de Julho de 
2017.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, parágrafo 8º da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 07/07/2017, a Portaria nº. 
088/2017-GABINETE, de 27/06/2017, publicada no DOE 33406 
de 30/06/2017, que designou o servidor HENRIQUE PACHA 
PENNA DE CARVALHO, Matrícula Nº. 5917941/1, para 
substituir o servidor ALESSANDRO BORNELLY DA COSTA 
AMARAL, durante o gozo de férias do mesmo.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Julho de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 204730

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR

   Portaria: 155/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Paulo Nardel Silva Alves / Cargo: Analista de Suporte 
Responsável Núcleo Itaituba / CPF: 647757802-63 / Nº de 
Diária: 2,5 / Origem: Itaituba / Destino: Rurópolis / Período: 31 
a 02/08/2017 / Objetivo: Manutenção nas fi bras de aproximação 
da localidade de Rurópolis. Em conjunto com a contratada da 
PRODEPA (DANTEC), junto TELECOM. Ordenador: FERNANDO 
JOSÉ BENTES DA COSTA - PRESIDENTE EM EXERCICIO DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 204722

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º. / Nº DO CONTRATO: 029/2013. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n.° 
008/2013. /PARTES: PRODEPA e ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO 
PARÁ - FÁBRICA ESPERANÇA. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Prorrogação de Vigência de Contrato; Preço 
e Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 489.210,12. / DATA 
DA  ASSINATURA: 17/07/2017. / VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
19/07/2017 a 18/07/2018. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338-339037. / FONTE DE RECURSO: 0261. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Trav. Benjamim 
Constant, n.° 313, Reduto - CEP: 66053-040, Belém-Pará.

Protocolo: 204718
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º. / Nº DO CONTRATO: 027/2012. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
n.º 004/2011 e Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP n.º 
004/2011. / PARTES: PRODEPA e BRASIL RENT A CAR LTDA. EPP. / 
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Contrato; e Preço e Dotação Orçamentária, Clausula Resolutiva. 
/ VALOR (R$): 53.038,28. / DATA DA ASSINATURA: 18/07/2017 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/07/2017 a 19/09/2017. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339033 - FONTE 

DE RECURSO: 0261. /   ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP : Belém - PA, Rua Oliveira Belo, n.º 122, bairro Umarizal, 
CEP 66050-380.

Protocolo: 204725

DIÁRIA
     Portaria: 153/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Athila Maciel Gomes / Cargo: Analista de Sisitema/ 
CPF: 592427792-53 / Nº de Diária: 1,5 /Origem: Altamira / 
Destino: Vitória do Xingú/ Senador José Porfírio / Período: 27 
a 28/07/2017 / Objetivo: Acompanhamento do recebimento 
Torres em Vitória do Xingu e Senador José Porfírio com a 
equipe técnica (Projeto PDRS). Ordenador: FERNANDO JOSÉ 
BENTES DA COSTA CPF: 373115652-00 - PRESIDENTE EM 
EXERCICIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 204716
Po     rtaria: 154/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 3,5 / Origem: 
Marabá / Destino: Canaã dos Carajás/Sapucaia/Xinguara/
Rio Maria/Paud’Arco/Redenção / Período: 02 a 05/07/2017 / 
Descrição: Homologação rota Sudeste-ajuste Técnicos Estações 
Telecomunicações e ativação/ajuste de clientes. / Ordenador: 
FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA - PRESIDENTE EM 
EXERCICIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 204719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 171/2017-SEEL, DE 17 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/295717;
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor DIEGO DA 
SILVA COSTA, matricula 5911911 para participar da Coordenação 
do X Jogos Abertos do Pará, no município de Soure/PA, no 
período de 10/07/2017 a 17/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE JULHO 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 204616
PORTARIA Nº. 170/2017-SEEL, DE 17 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/286118;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (dois e meia) diárias aos servidores TANIA 
SUELI DO ROSARIO CORREA, matricula 5434211, SUELI 
NASCIMENTO CHAVES, matricula 5275865, DIEGO DA SILVA 
COSTA, matricula 5911911 e ROSIANE SOUZA GOMES, matrícula 
5892432 para realizar diagnóstico para levantamento de dados e 
audiência pública PPA 2015-2019, no município de Altamira/PA, 
no período de 12/07/2017 a 14/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE JULHO 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 204615

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 342/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/292719 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA 
matrícula: 3255514/1, Auxiliar de Serviços Gerais. OBJ: Conduzir 
veículo ofi cial com equipe técnica, conforme autorização anexa. 
DESTINO: Mojú- PA PERÍODO: 25 a 26/07/2017, ordenador de 
despesas em exercicio, ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 204904

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 175/2017-GAB/DPG, DE 07 DE JUNHO 
DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a Portaria Nº 217/2016-GAB/DPG, de 29/08/2016, 
publicada no D.O.E. Nº 33.202, de 31/08/2016, por meio da 
qual foi instituído Grupo de Trabalho com a fi nalidade de 
pesquisa, estudo e assessoramento na esfera coletiva judicial 
e extrajudicial do Direito à Moradia e Regularização Fundiária 
Urbana, no período de 16 de setembro de 2016 a 16 de setembro 
de 2017;
Considerando o Memo. Nº 64/2017 CPCM de lavra da Coordenação 
de Política Cível Metropolitana, datado de 06 de junho de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Trabalho de Direito 
à Moradia e Regularização Fundiária Urbana, na forma abaixo 
discriminada:
ADRIANO SOUTO OLIVEIRA – Defensor Público – Coordenador 
do GT;
CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS BECKMAN – 
Defensora Pública – Membro;
JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA – Defensora Pública – Membro;
LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA – Defensora Pública – Membro;
MARCO AURÉLIO VELLOZO GUTERRES – Defensor Público – 
Membro;
JOHNY FERNANDES GIFFONI – Defensor Público – Membro.
Parágrafo único. As Coordenações de Política Cível Metropolitana 
e do Núcleo das Instituições de Ensino Superior fi carão 
responsáveis pelo apoio institucional referente às atividades do 
Grupo de Trabalho.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 204832

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 4º TA ao Contrato nº. 064.2009/TJPA//Partes: 
TJPA e FÁTIMA MOREIRA DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 431.630.922-68// Objeto do Contrato: locação 
de imóvel sito na Av. Avertano Rocha nº. 302, Bairro Cidade 
Velha, Belém/Pa, destinado à implantação da 2ª Vara do Juizado 
Especial Cível e do Juizado Especial Criminal do Meio Ambiente// 
Objeto e justifi cativa do aditivo: Prorrogação de vigência. 
// Vigência do aditivo: 10/10/2017 a 09/04/2018// Data da 
assinatura: 18/07/2017// Foro: Belém/PA// Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 204768
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2007/
TJ/PA//Partes: TJ/PA e Banco do Brasil SA// CNPJ nº. 
00.000.000/0001-91// Objeto: disponibilização da área de 
4m2 no imóvel localizado na Av. Almirante Barroso, nº. 3089/
Belém/PA, para a instalação de um caixa eletrônico// Dispensa 
de Licitação// Valor original do Contrato: sem ônus// Objeto do 
aditivo: prorrogação de prazo de vigência: Início 22/07/2017 e 
término em 21/01/2018// Foro: Belém// Data da Assinatura: 
19/07/2017// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 204736


